DE BAPTISMO

adultos faciamus, cùm in adultis
cordis conuersione, quæ fit in pœ-
nitentia, & fidē cum baptismi deli-
derio coniunctā, intercepta baptisi-
mi occasione, ad gratiam Baptismi

De Baptis. sufficere fateamur.
cont. Do- Quid quod idem Augustinus aſſe-
natiſt. li. 4. rit, inuenire ſe, non tantū paſſionē
cap. 22. 23. pro noīe Christi, id quod ex baptiſ-
mo deerat poſſe ſupplere, ſed etiā
fidem conuersioneq; cordis, ſi for-
tè ad celebrādū myſterium baptiſ-
mi, in anguſtijs temporū ſuccurri
nō poſteſt. Ac idem alibi de infanti-
bus ait, & fideles eos recte vocari,
quia fidē per verba gestantiū quo-
dammodo pfitentur: & prius pœ-
nitentes haberī, cùm per eorundē
verba gestatiū diabolo & huic ſe-
culo renunciare monſtrantur. Nō
deest ergo infantibus, nec fides nec
con-

conuersio cordis, q̄ illis per Dei benignitatem imputatur: cur nō etiam ex eadem benignitate Dei, id quod externo signo deest, in illis suppleri credimus, si fortè ad celebrandum Baptismi mysteriū, in angustijs temporum succurri nō possit? Affirmat idem Augustinus exemplo latronis declarari quantum valeat etiā sine visibili sacramento Baptismi, quod ait apostolus. Corde creditur ad iustitiā, ore autē confessio fit ad salutē: sed tunc demū impleri inuisibiliter, cum mysterium Baptismi, non contemptus religiosis, sed articulus necessitatis excludit. At qui hæc fides atq; confessio, cū si per ætatis infirmitatē desit, infantes à Baptismi sacramento non prohibeat, sed Dei bonitate fidē, vota & preces Ecclesiæ, ac potissimum suam

DE BAPTISMO

suam promissionem intuentis, no
aliter quam iij, qui corde credere, &
ore confiteri possunt, ad baptismi
sacramentum suscipiendum id-
nei habentur: cur non eadem ra-
tio valebit, ad baptismi inuisibilis
gratiam, sine visibili Sacramento
Baptismi consequendam, si my-
sterium Baptismi, non contem-
ptus religionis, sed articulus necel-
litatis excludat? Addit eodem lo-
co Augustin. Sicut in illo latro-
ne quod ex Baptismi sacramento
defuerat, compleuit omnipoten-
tis benignitas, quia non superbia
vel contemptu, sed necessitate
defuerat, sic in infantibus, qui ba-
ptizati moriuntur, eadem gratia
omnipotentis implere credenda
est, quod non ex impiam voluntate,
sed ex aetatis indigentia, nec
corde

corde credere ad iusticiam pos-
sunt, nec ore confiteri ad salu-
tem. Quæso te, quæ iniuria fiet
bonitati diuinæ si de infantibus
hoc modo dicamus. Sicut in la-
trone quod ex baptismi sacramen-
to defuerat, compleuit omnipotē-
tis benignitas, sic in infantibus, qui
nondum baptizati moriuntur, ca-
dem gratia omnipotentis implere
credenda est, tum quod non exim-
pia voluntate, sed ex ætatis indigē-
tia, nec corde credere ad iusticiam
possunt, nec ore cōfiteri ad salutē:
tum etiā, quod ex Baptismi sacra-
mento, non superbia vel contem-
ptu, sed necessitate tātum in illis
deest. Et cūm postea de Baptismo &
conuersione cordis, ex quo vtroq;
salus hoīs completur, subijciat, &
illud sine isto posse esse in infante,

&

DE BAPTISMO

& hoc sine illo in latrone, complete Deo, siue in illo siue in isto, quod non ex voluntate defuerit, cur hic immensam Dei benignitatem arctabimus, ut non liceat di- cere, complere Deum vtrumq; in infante, tum Baptismi sacramen- tum, tum cordis conuersionem, ut quæ non ex voluntate defue- rint. Huc quoque non male qua- drat, quod scribit Bernardus ad Hugon. de sancto Victor. Legimus inquit, Omnis qui odit fratrem suum homicida est, qui viderit mulierem ad concupiscendū eam, iam mœ- chatus est in corde suo. Quid pla- nius, quod voluntas pro facto re- putetur, vbi factū excludit necessi- tas, nisi fortè putetur in malo quā in bono, efficacior inueniri voū- tas apud Deum qui charitas est,

& promptior esse ad vlciscendum,
quam ad remunerandū misericors
& miserator dominus: quāuis aut̄
mox de infantibus subjiciat, eos
hanc fidem, hoc est cordis ad deum
conuersionem, prohibente ætate,
habere non posse, & consequenter
nec salutem, si absq; Baptismi per-
ceptione moriantur, fatetur tamē
eodem loco, & ipsos cum baptizā-
tur infantes, fide omnino non ca-
rere, sine qua impossibile sit, vel
ipsis infantibus placere deo, sed fal-
uari & ipsos per fidem, non suam
quidem sed alienam, vt nec à par-
uulis alienum sit, quod om̄ibus ge-
neraliter dicitur, fide mundās cor-
da eorū, hæc Bernardus. Sed cum
hanc fidem, qua placent Deo infan-
tes, & mundātur corda eorum, nō
tum primum cum baptizātur, ve-

T rum

DE BAPTISMO

rum etiam tum cum offeruntur,
& Baptismo destinantur, ijs Eccle-
sia impertiat: eaque de causa pa-
ora gestantium credere affirmen-
tur, ac fides sola, si modo volun-
tate & voto, baptismum à quo ne-
cessitate excluditur, complecta-
tur, ad salutem & baptismi gratiam
accipiendam, adultis sufficiat: cur
non idem valet in infantibus, qui
bus Dei benignitas, fidem Eccle-
siae, ut propriam imputat, quod in
adultis valere nō dubitamus, qua-
rum certè fides, qua saluantur, &
ipsa donum Dei est? Ad hæc Pe-
trus Lombardus sententiarum ma-
gister appellatus, ea testimonio,
qua solis baptizatis iter patere sa-
lutis significat, sic intelligenda esse
tradit, ut ad eos solos, qui tempus
baptizati habeant, referatur. Si in-
quit

Quis aliquis habens fidē & charita-
tem voluerit baptizari, & nō valet
necessitate præuētus, supplet om-
nipotentis benignitas, quod sacra-
mento defuerat, dum enim solue-
re potest, nisi soluat tenetur. Sed
cū iam non potest, & tamē vult,
non imputat ei Deus, qui suā po-
tentiam sacramentis nō alligauit.
Quid quod Scholastici scriptores
huius interpres tradūt, nullum
sacramentum adeo esse necessariū,
quin fides & deuotio locum eius
suppleat: idque exemplo baptismi
confirmant. Item Bonauenturæ
verba sunt, Deum neminem ob-
ligare ad impossibile, ex suo præ-
cepto, vt dicit Hierony: Et iterū,
quod quis non potest facere si ve-
lit facere, reputari illi pro facto,
vt dicit Glossa supra illud Psalmi.

T 2 Etenim

DE BAPTISMO

Item in corde iniquitates operas
mini &c. quod non potes facere &
vis, Deus factum reputat. Ideo Ba-
ptismus aquæ non sic est necessari-
us, quin si adsit volūtas, & desit po-
sibilitas, non saluetur aliquis sine
ipso. Concedendū ergo esse, quod
Baptismus flaminis, sine Baptismo
fluminis sufficit, dum tamē homo
habeat voluntatē, & præpediatur,
ut antem mortem non recipiat, præ-
pediētē necessitate. Thomas quoq;
3. part.
quest. 68.
art. 2. Aquinas duplici modo obtineria-
ptismum pulchrè differit, ijs ratio-
nibus respondens, quibus tum ex
sacris literis, tum patrum testimo-
nijs Baptismi ad salutem necessitas
affirmatur. Sacramentum inquit
Baptismi dupliciter posse alicui de-
esse, uno modo, & re & voto: atq; ij
quibus hoc modo deest Baptismus
salu-

salutē consequi non possunt: quia
nec sacramentaliter nec mentali-
ter Christo incorporantur. Alio
modo potest deesse re sed non vo-
to, & talis, sine Baptismo actuali sa-
lutem cōsequi potest, propter de-
siderium baptismi, quod procedit
ex fidc, per dilectionem operante,
per quam Deus interius hominem
sanctificat: cuius potentia sacramē-
tis, visibilibus nō alligatur. Ad pri-
mum dicendum, quod sicut dici-
tur I. Reg. 16. Dominus autem in-
tuetur cor, ille autem qui desiderat
per baptismum regenerari ex aqua
& spiritu sancto, corde quidem re-
generatus est, licet non corpore.
Ad tertium, pro tāto dicitur sacra-
mentum Baptismi esse de necessi-
tate salutis, quia non potest esse ho-
minis salus, nisi saltem in volūtate

T 3 habe-

DE BAPTISMO

habeat, quæ apud Deum pro factō
reputatur. Hæc illi. Nec ignor-
mus ea de adultis tantum ab ipsis
intelligi. Verūm videntur hæc ad
infantes quoque non incommo-
dè transferri posse. Nihil enim eis
ad salutem præter aquæ tinctio-
nem deesse videtur, ad quam tin-
ctionem, parentum & Ecclesiæ vo-
luntate & fide, iam destinati sunt.
Cur igitur non hic quoque dica-
mus, supplere omnipotentis beni-
gnitatem, quod sacramēto defue-
rit, nisi Deum seueriorem se infan-
tibus, quam adultis exhiberi pute-
mus? Quamobrem credibile est, cū
gratia signis non sit alligata, Deum
pro sua clementia, absentiā deside-
derati Baptismi non imputare, sed
votū pro facto habere, idq; quod iā
voluntate & voto inchoatum est
perf.

perficere, ac qd' extero signo de-
st, de exuberante fonte largissimæ
gratiæ suæ benignè supplere. Quid
verò, si q̄s pater familias inter me-
dios barbaros habitās, longè à chri-
stianorum omnium commora-
tione remotus, aliquando à Chri-
stiano aliquo, in cuius consuetudi-
nem forte inciderit, initia religio-
nis acceperit, ac postea vel recordā-
do, quæ ab eo intellexit, vel etiam
relicto apud se vel aliundè acquisi-
to Euangeliorum libro legendo,
vsq; eò profecerit, vt iā se & famili-
am suam totam, in qua & infantes
sunt, Christo per baptismum conse-
crale firmiter statuerit, sed ministri
qui baptismi sacramentum admi-
nistrat facultas desit, atq; is ipse cū
vniuersa sua familia vel subita lue,
vel aquarum illuuiōe, vel ignis in-

DE BAPTISMO

cendio, vel grassatorum aut hostium
ferro, è vita tollatur: credo nemo
dubitabit adultos omnes, qui se iam
fide ad Deum conuerterant, & Ba-
ptismi sacramentum voto præce-
perant, Baptismi gratia non priua-
ri. Quid verò de infantibus illis sta-
tuemus, an solos eos beneficio illo
Christi quo sibi deuotos & conse-
cratos, in gratiam recipit, priuari
dicemus, qui iam vna cum adultis
illis Christo addicti & dedicati fue-
runt? Nihil igitur pietati aduersa-
bitur, si credamus huiusmodi è fi-
delibus parétibus natos, & iam vo-
to parentum ex ipso utero deo co-
secratos, eò loco esse apud Deum,
quo olim habití sunt Catechume-
ni, qui iam Christianæ societatio-
men dederunt, vel illi qui nódum
Christianæ societati asscripti, se iam
animo

animo ac voto Christianæ societati, & Baptismo dedicarunt: neque enim tum demum fidem eam, qua ad Baptismum accipiendo idoneis sunt, infantibus acceptam ferri credendum est, cum eam in Ecclesia per ora gestantium profitentur, sed iam inde vt dixi ab ipso vetero, quando pijs parentum votis & precibus Christo consecrantur, & sacro sancto Baptismo destinatur. Id confirmare videtur prisca Ecclesiæ cōfuetudo, qua infantes statim atq; in lucem æditi sunt, si vitæ periculum imminere putatur, nulla antegressa fidei p̄fessione sine cūstatione baptizantur: atq; is baptimus legitimus habetur, quod signum est, eos in eo necessitatis articulo, non minus Baptismo aptos haber i quam si iam in ecclesia fidem

T 5 essent

DE BAPTISMO

essent professi. Mirum sanè vide
ri possit, cum summo cōsenſu tra-
dant omnes, baptismum flaminis
quæ est vis spiritus sancti cōferen-
tis gratiam & condonantis pecca-
ta, absq; baptismo fluminis, quem
necessitas non voluntas excludit,
ad salutem sufficere posse: cur in
solis infantibus id locum habere
negetur, præsertim cùm rationes
omnes, quibus hic Baptimus fla-
minis in tempore sufficere proba-
tur, pulchrè etiam infantibus ac-
commodeantur. Deus, inquit Bos-
nauenatura, neminem obligat ad
impossibile, & q; quis nō potest fa-
cere, si velit facere, reputatur ei p
facto: ideo Baptismus aquæ nō sic
est necessarius, quin si adsit volun-
tas, & defit possilitas, non saluc-
tur aliquis sine ipso. Cōcedendum
igitur

igitur, quod Baptismus flaminis,
sine Baptismo fluminis sufficit, du-
tamen homo habeat voluntatem, &
præpediatur, ut ante mortem no-
cipiat præpedie necessitate. At qui
idem Bonavent. Paruulos ad Baptis-
mū disponi ait, non quidem secundū
suum actum, sed secundum actum
alienum, quia diuina misericordia
alienā voluntatem ipsi propriam
reputet. Cū ergo in huiusmodi
infantibus adsit voluntas, si non
propria, certè quod idem valet im-
putata, & desit possiblitas, causa
non videtur, cur minus ipsi quo-
que Baptismo flaminis sine Baptis-
mo fluminis sanctificari & salua-
ri possint. Item definitio baptis-
mi flaminis, quæ Gersoni tribui-
tur, baptismè his infantibus conue-
nit. Baptismus inquit flaminis est,
cum

DE BAPTISMO

cum quis habens fidem, volens ba-
ptizari, caret baptismo aquæ, non
quidem per negligentiam vel con-
temptum, sed propter impotenti-
am, quia scilicet habere nō potest,
vbi defectum supplet gratia spiri-
tus sancti. Neque enim fides & vo-
luntas paruulis deest, cum illis, ut
iam aliquoties dictum est, volun-
tas & fides Ecclesiæ imputetur, quâ
etiam voluntatem & fidem inter-
rogati, solemni ritu per suscep-
tum ora profitentur. Itaq; vt tan-
dem concludam, videtur hæc san-
ctificatio infantium, quod sine cu-
iusquam præiudicio dictum velim,
statim ab ipso voto & destinatione
baptismi incipere, atq; iam tū initiu-
fieri huius adoptionis & asscriptio-
nis in fœdus Dei: consummari aut
& perfici, adhibito fœderis signo
a deo

ad eo instituto, quod & sine certo
periculo contemni non potest, &
sine damno salutis abesse potest,
ubi ad sunt reliqua ad salutem re-
quisita: & necessitas, quæ legem nō
habet eius usum intercipit. Itaq;
infantes per baptismū Christo con-
secratos, & in eius corpus insertos
si è vita excedat, regni Dei partici-
pes esse firmissimè credo: eos quo-
que infantes qui voto paratum vel
propinquorum Christo destinati
sunt, ac iam nunc voto & animi in-
tentione Christo ad Baptismum
oblati, si ante expirent, quam ex-
ternum signū adhiberi possit, non
priuari Baptismi gratia, piè credi
posse existimo. Quod autem omes
infantes in Ecclesia à fidelibus ma-
ioribus nati, virtute tantum diui-
næ promissionis, nulla habita Ba-
ptismi

DE BAPTISMO

ptismi ut ad salutē minus necessa-
rij ratione sancti sint, non probat
illos autē infantes, qui extra Chri-
stī Ecclesiam in regno tenebrarum
nati, noxa originalis peccati te-
nentur, quin eius reatū, à quo per
Christum soluti non sunt, si ē vis-
ta discedant, luituri sint, dubium mihi
non est, quāuis ab Augustino nō
dissentiam, qui affirmet parulos
non baptizatos, qui solum habent
originale peccatum, nec ullis pro-
prijs aggrauiantur peccatis, in dam-
natione omnium leuissima futu-
ros. Imò libēter Scholaisticis assen-
tiam, qui non sensus vt diximus,
sed damnit tantummodo pœna at-
ficiendos putant. Non nescimus
August. in disputationibus contra
Pelagianos vehementer contende-
re, infantibus necessarium esse na-
ptis.

INFANTIVM.

152

Baptismū, & citra Baptismū nōn salvari, verum ea disputatio aduersus Pelagianos faciebat, qui infantibus remissiōe peccatorū, quod ab Adā propagari negabant, opus non esse confirmabāt, baptizari tamen eos non in remissionem peccatorum, sed ad regnum Dei. Contra verò August. necessarium ideo infantibus Baptismum asserebat, vt in ijs reatus mortis æternæ, quē ex peccato primi hominis, carnali generatione contraxerāt, regeneratiōe spirituali in Baptismo solueretur: q̄ regeneratio per Baptismum prorsus esset ociosa & superuacua, nisi inesset infantibus contagiū originalis peccati, quod Baptismo necesse sit expurgari. Verum hæc quā modo proposuimus opinio rationibus Augustini nihil aduersatur.

Agnoscit

DE BAPTISMO

Agnoscit enim in infantibus esse peccatum generatione carnali contractum, quod spirituali regeneratione solui necessesit. Itaque baptismi gratiam, non ad regnum tantum Dei consequendum, sed ad remissionem peccatorum obtainendam, illis necessarium esse concedit: hoc tantum haec opinio pie credit, haec baptismi gratiam, voto baptismi, quando actu haberi non potest, ex Dei clementia representari. Atque haec de Augustino dicta sint, quifortassis si huiusmodirationes, non haeresis alicuius stabilendae animo, sed solo amplificandae Dei bonitas studio proferri audisset, non eam opinionem ut impiam reieceret: siquidem haec opinio qua gratias baptismi, id est, adoptio filiorum dei, societas corporis christi, & haeredum

tas regni cœlestis, infantibus desiderato baptismi signo, mortis necessitate exclusis, contingere posse creditur, nequaquam hanc gratiam Baptismi, à Baptismi sacramento diuellit, ac Christi sententia, cum ait, neminem regnum Dei ingressurum, nisi ex aqua & spiritu renascatur, minimè resistit: non sicut magis quam ea, quæ adultos fidem Christi præditos, & Baptismi sacramentum expetentes, si necessitate ab eo excludantur, à Baptismi gratia non excludit, cum vtriq; baptismio æque idonei sint, & fidem suam, hi propria, illi fidei ufforum opera profitentur: nihilq; in ijs ad Baptismum, præter aquæ tintionem requiratur: & spiritus cuius in regenerando præcipue partes sunt, quamuis ex Christi instituto

V per

DE BAPTISMO

per aquā operetur, tamen non ita
aquæ obstrictus sit, vt sine ea vim
regenerandi exercere non possit.
Neq; verò omnino hic aqua & ab-
lutio externa abesse dicenda est,
quam voluntas, votum & deside-
rium cum fide coniunctum, iam
quodammodo Deo cordium in-
spectori & æstimatoti repræsenta-
runt. Hanc verò sententiam de par-
uulis, contentiosè & pertinaciter
cueri nolim, nec eostemerè dam-
nare, qui grauissima auctoritate
veterum, & totius penè Ecclesie
adducti, ijs solis infantibus salutem
addicunt, quos Deus arcano suo,
sed tamen iusto iudicio Baptismo
& regenerationis sacramento di-
gnatur. Verùm paulò latius in ea
explicanda diuerti, quòd cam opí-
nionem à pijs mentibus non esse
alic.

alienam, neq; diuinis literis prorsus repugnantem, imo diuinæ clementię maximè conuenientem existimem: ac valere aliquid ad consolationem piorum parentū, quorum infantuli, iam inde ab ipso ute-
ro Baptismo destinati, antè è vita excedunt, quam desiderato Baptis-
mo potiri queant. Tum vel eò maxi-
mè, quod contraria sententia,
quæ infantes omnes citra delectum
vllum, quibus ablutio hæc externa
nō contigit, æterno supplicio dā-
nari censet, vsque adeo nonnullis
dura, atque intoleranda videtur,
vt inde ex contrario, tenuius & le-
uius, de virtute huius sacramenti
fentiendi occasionem sumat. Ana-
baptistæ verò omnes vsque eò, ab
ea abhorrent, vt nisi hac quam di-
ximus explicatione temperetur,

V 2 nun-

DE BAPTISMO

nunquam, aut certè multo diffici-
lius futurum videatur, vt in baptis-
mum infantium consentiant. Sed
ego hæc omnia, peritiorum in Ec-
clesia Christi catholica virorum
iudicio libenter & ex animo sub-
mitto, vt quem ad hæc dicenda, nul-
la pertinacia aut nouitatis studiū,
sed sola pietas & communis salu-
tis desiderium incitarit.

B R R A T A.

Fol. 29. li. 7. leg. Euangelij.
Ibid, in marg. leg. Marci 9.
Fol. 69. pa. 2. leg. benevolentiar.
Fol. 82. li. 4. leg. intuentis.
Fol. 84. pag. b. lin. ante penult. leg.
remissionis.
Fol. 85. pa. b. li. 8. leg. Anabaptistis.
fol. 96. li. 10. & post le. exorcizatur
Ibid. pag. b. lin. 4. à fine leg. exor-
cismus. fol. 128. b. li. 12. le. potentia

DE COMMVNIONE

155

MALORVM.

G. Cass. Lectori.

CVM pagellis aliquot uacantibus, Typographus me rogaret, haberē ne aliquid quod adiungendum putarem: existimabam nō incommode fuisse testimonia aliquot B. Cypriani & Augustini de Communione malorum in externo usu Sacramento-
rum subiacearem: cum hoc argumentum à nostro insi-
tuco non sit alienum. Multi enim hodie ueterem illū
Donatistarum errorem reuocarunt, ut putent Sacra-
menta Divina ab impuris ministris, & in cœtu ma-
lorum non esse participanda.

Nam et si videntur in Ecclesia esse zizania, Cyprian.
Non tamen impedire debet aut fides aut cha- lib. 3. epi-
ritas nostra, vt quoniam zizania esse in Eccle- stol. 3.
sia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus. No-
bisimò laborandum vt frumentum esse pos-
sumus, vt cum ceperit frumentum Dominicis
horreis condi, fructum pro opere nostro & la-
bore capiamus. Apostolus in Epistola sua di-
cit: In domo autem magna non solum vasa
sunt aurea & argentea, sed & lignea & fictilia,
& quædam quidem honorata, quædam verò
inhonorata. Nos operam demus, & quantum
possimus laboremus, vt vas aureū vel argen-
tum simus.

V 3 Non-

Nonnullos toleramus quos corrigere, vel
Augustin. punire non possumus. Neq; propter palea:
epist. 28. ad reclinquimus arcam Domini. Neque propter
Vincentiū. pisces malos rumpimus retia Domini. Noi:
propter hædos in fine segregādos, deserimus
gregem Domini: neque propter vasa facta in
contumeliam, migramus de domo Domini.

**August. de uerbis Do-
mini in Mattheū serm. 18.** Quam multa & quam vehemēter Ieremias
increpauit, in peccatores & sceleratos populi
sui, inter eos tamen erat, vnum cum illis tem-
plum intrabat, eadem Sacramēta celebrabat,
in ea hominum sceleratorum congregatiōne
viuebat: sed clamādo exibat inde, hoc est ex-
ire inde, hoc est immundum non tangere &c.

Idem cont. Nam & cum circūcidendus esset, nunquid
epist. Par- Ioannes quæsusitus est? hoc enim à Iudeis fieri
meni.lib. 2. tum solebat. Et cum pro illo esset offerendū
cap. 17. legale sacrificium, nunquid deuitatum est il-
lud templum quod ab eo vocatur speluncula
tronum, quo certè & boni intrabant & malis
Quoniā Dominus qui ait. Sancti estote quo-
niam ego sanctus sum, ita inuiolabilitet, sa-
cit sanctos versari inter malos, si custodiāt
eam quam accipiunt sanctitatem: quæadmo-
dū ipse Dominus Iesus nulla cōtagione ma-

Idem cont. lignitatis in Iudeorū gente pollutus est &c.
epist. Petri- Ut sit quisq; verus Sacerdos, oportet vt nō
lianī lib. 2. solo Sacramēto, sed iustitia quoq; induatur,
cap. 30. sicut scriptum est, Sacerdotes tui induantur
iusti-

infinitia. Quid autem solo sacramento Sacerdos est, sicut fuit Pontifex Caiphas, persecutor eius & verissimi sacerdotis: quamuis ipse non sit verax, quod dat tamen verum est, si non dat suum sed Dei, sicut de ipso Caipha dictum est. Hoc autem, non a se dixit, sed cum esset Pontifex prophetauit.

156

Nisi sancta verba essent ex Cathedra Moysi non diceret veritas, quae dicunt facite: Si vero ipsi qui vera sancta dabant sancti essent, non diceret. Quem faciunt facere nolite, dicunt enim & non faciunt. Nullo quippe modo legitur vua de spinis, quia nunquam de spinarum radicibus oritur. Sed cum se spinis, his sepibus, palmes vitis implicuit, non ideo si uetus, qui illic pendet horretur, sed spina caueatur, vua decerpitur.

Ibidem li. 5

cap. 8.

Vita buius

sententiae

latiorē ex-

plorationē

tract. 46.

in Iohann. Bo-

trum car-

pe, Spinam

caue.

Duobus modis non te maculat malus, si ei non consenseris, & si redarguas.

August. de

verbis Do-

mini ser. 18

Non propter malos boni sunt deserendi, sed propter bonos mali sunt tolerandi.

Id est epis. 48

ad Vincet.

Communio malorum non maculat aliquem partis sacramentorum: sed confessione factorum. foli. 152.

Idem epi-

satione Sacramentorum. foli. 152.

671 schwarz oder braun
gezackt, zäh und etwas
durchsichtig, aber nicht
so leicht wie sonst. Samen
grau, glänzend, mit einer
langen Staubhaube.

1. Blatt grün, glänzend,
mit einem hellen Mittelstreifen
und einer hellen Querlinie.
Blüten weiß, mit gelben
Pettinen. Frucht länglich,
mit einer kurzen Haube.
2. Blatt grün, glänzend,
mit einem hellen Mittelstreifen
und einer hellen Querlinie.
Blüten weiß, mit gelben
Pettinen. Frucht länglich,
mit einer kurzen Haube.

3. Blatt grün, glänzend,
mit einem hellen Mittelstreifen
und einer hellen Querlinie.
Blüten weiß, mit gelben
Pettinen. Frucht länglich,
mit einer kurzen Haube.